
Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 257 329 537
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci:

2 9 .  s p r á v n o s t *  m m »**i **»*«**m h «m m m i m

V Praze dne 03. 03. 2009 
Č.j.: 459/2009

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení kamenného kříže v Polance nad Odrou, na křižovatce na ul. Hranicky, na pare. č. 
788, k.ú. Polanka nad Odrou, obec Ostrava, část obce Polanka nad Odrou, okres Ostrava -  
město, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníky podle § 27 odst. 1 písm. b) zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, jsou vlastník věci Statutární město Ostrava, se 
sídlem Prokešovo náměstí 1803/8, 729 30 Moravská Ostrava a správce věci Městský obvod 
Polanka nad Odrou, se sídlem ul. 1. května č. l/2a, Polanka nad Odrou, 725 25 Ostrava 25, 
podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
v platném znění, p r o h l a š u j e  kamenný kříž v Polance nad Odrou, na křižovatce na ul. 
Hranicky, na pare. č. 788, k.ú. Polanka nad Odrou, obec Ostrava, část obce Polanka nad 
Odrou, okres Ostrava -  město, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Kamenný kříž z roku 1853 stojící v ulici vedoucí ke hřbitovu. Kříž je vysoký cca 1,2 
m, je osazen na třikrát odstupněném hranolovém podstavci. Střední část podstavce je 
posazena na volutovou desku a je ukončena výrazně předsazenou římsou. Na přední straně 
střední části podstavce je kurzívní nápis obtažený černou barvou: “Fundatori / Polanské Obce 
/ Bohu Páně / 1853.“ Horní užší hranolová část podstavce je rovněž ukončena výrazně 
předsazenou profilovanou římsou, na čelní straně hranolu je reliéf - kalich s vinnými hrozny a 
klasy symbolizující tělo a krev Kristovu. Korpus je vzhledem k malým rozměrům břeven 
poměrně velký, nohy překřížené pravá přes levou a probité jedním hřebem dosahují téměř k 
patě svislého břevna. Tělo je velmi štíhlé, téměř vertikální, kolena jsou jen lehce pokrčená a 
levý bok jen náznakově vychýlený ze svislé osy. Bederní rouška je svázána na uzel u pravého

mailto:posta@mkcr.cz


boku, bok zůstává odkrytý. Ruce jsou zatnuty v pěst. Hlava je pokleslá k pravému rameni. 
Kříž pochází z roku 1853.

Podnět na prohlášení kříže v Polance nad Odrou za kulturní památku, zaslal 
Ministerstvu kultury Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, s tím, 
že se jedná o „ kamenickou práci místní provenience, urbanistický prvek dotvářející charakter 
zástavby obce. “

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 29. 01. 2009 
pod č.j. MSK 13193/2009 vyjádřil odbor územního plánování, stavebního řádu a kultury 
Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, který po místním šetření uskutečněném dne 27. 
01. 2009 doporučil prohlášení věci za kulturní památku, protože bylo zjištěno, že „kamenný 
kříž v Polance nad Odrou, pocházející z roku 1853, je vyjma lokálních poškození v dobrém 
stavu. Podstavec kříže má bohatou reliéfní výzdobu, jejíž symboly se vztahují ke Kristovi. Ve 
svém celku představuje kříž kvalitní umělecko-řemeslné sakrální dílo venkovského prostředí z 
poloviny 19. století. “

Dopisem ze dne 30. 01. 2009 se pod značkou ÚHA/428/2009/Tá vyjádřil Útvar 
hlavního architekta Magistrátu města Ostravy, který doporučil prohlášení věci za kulturní 
památku, protože „se jedná o kamenný kříž z roku 1853 s umělecko-řemeslnou hodnotou a 
urbanistickým významem, který představuje kamenickou práci místní provenience a současně 
urbanistický prvek dotvářející charakter zástavby obce. “

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci Statutární 
město Ostrava a správce věci Městský obvod Polanka nad Odrou dopisem ze dne 08. 01. 2009 
(oba účastníci dopis shodně převzali dne 23. 01. 2009).

V dopise ze dne 04. 02. 2009 pod zn. SPRAV00149/411.4/2009/Mik Městský obvod 
Polanka nad Odrou souhlasil s prohlášením věci za kulturní památku.

Dopisem ze dne 09. 02. 2009 bylo účastníkům v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřili k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo 
(účastníci dopis shodně převzali dne 13. 02. 2009). Účastníci svého práva nevyužili a se 
spisem se neseznámili a ke shromážděným podkladům se nevyjádřili.

Na základě výše uvedených důkazů, které shodně doporučují prohlášení kříže 
v Polance nad Odrou, za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: 
Kříž v Polance nad Odrou pochází z poloviny 19. století a je příkladem jednoduché církevní 
architektury regionální produkce. Kamenný kříž je v dobrém stavu. Umělecko-historický 
význam tohoto kříže pro daný region průmyslového Ostravska zvyšuje všeobecně malá míra 
dochování sakrálních objektů tohoto typu. Kříž má rovněž jistý urbanistický význam, protože 
je situován na pohledově exponovaném místě v obci nedaleko hřbitova na křižovatce na ulici 
Hranicky. V neposlední řadě se jedná o doklad náboženského života obyvatel v 19. století.

Ministerstvo kultury po předložení veškerých důkazů a fotodokumentace shledalo 
dostačující důvody k prohlášení výše zmíněné věci za kulturní památku dle § 2 odst. 1 písm. 
a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

2



Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v 
provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

I iulL)A
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

3



Příloha č. 1: Kamenný kříž v Polance nad Odrou, na křižovatce na ul. Hranicky, na 
pare. č. 788, k.ú. Polanka nad Odrou, obec Ostrava, část obce Polanka nad Odrou, okres 
Ostrava -  město, Moravskoslezský kraj, kopie katastrální mapy s vyznačením umístění 
kulturní památky; nedílná součást tohoto rozhodnutí



Příloha č. 2: Kamenný kříž v Polance nad Odrou, na křižovatce na ul. Hranicky, na 
pare. č. 788, k.ú. Polanka nad Odrou, obec Ostrava, část obce Polanka nad Odrou, okres 
Ostrava -  město, Moravskoslezský kraj, fotodokumentace, obr. č. 1-4; nedílná součást 
tohoto rozhodnutí

Obr. č. 1 a 2


